
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2020  

și estimările pentru anii 2021-2023 
 

Având în vedere:  
- Execuția bugetară la data de 31.12.2019 
- Adresa Consiliului Județean Olt nr. 155 din 14.02.2020 transmisă instituțieiu noastre 

și înregistrată sub numărul 789 din 14.02.2020 prin care au fost repartizate unele sume 
- Adresa A.J.F.P. Olt nr. OT 130205 din 14.01.2020  transmisă instituției noastre si 

inregisrata sub numarul 479 din 15.01.2020 
- Adresa A.J.F.P. Olt nr.130567 din 12.02.2020  transmisă instituției noastre si 

inregisrata sub numarul 789 din 13.02.2020 privind repartizarea unor sume 
- Prevederile Legii nr.5/2020, legea bugetului de stat pe anul 2020 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 47/2019 referitor 

la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2020 
- Prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al 

ministrului finanţelor publice nr. 286/2987/2011  
- Prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare  
- Prevederile Ordinului nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor 

module care fac parte din procedura de functionare a sistemului national de raportare – 
Forexebug  

- Prevederile Ordinului comun al viceprim-ministrului ministrului dezvoltării regionale 
şi administraţiei publice, viceprim-ministrului ministrului finanţelor publice şi ministrului 
delegate pentru buget nr. 246/248/2013  

- Prevederile art. 39 alin 6, art. 14 alin 6, art. 14 alin 7, art. 26 alin 4 și art. 49 alin 3 
dein Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 563 din 27.01.2020, referitor la 

necesitatea aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2020 și estimările 
pentru anii 2021-2023, întocmit de doamna consilier Rotaru Dorina; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  565 din 
27.01.2020 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile 
impus de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 



 
2

administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin 
(13) din acelaşi act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea 
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public. 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura înregistrat sub numărul 4695 din  17.12.2019, întrunite în data de 17.12.2019 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 564 din 27.01.2020 
În temeiul art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la art. 129 alin. 4 litera a din 

Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. Se aprobă bugetul local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2020 și estimările 

pentru anii 2021-2023 
- Bugetul local al comunei Sârbii-Măgura, pentru secțiunea de funcționare și 

secțiunea de dezvoltare și detalierea acestor bugete pe capitole, titluri, articole şi alineate 
conform anexei nr. 1 

- Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de finanţare, 
conform anexei nr. 2 

- Fişa obiectivului de investiţii, conform anexei nr. 3 
- Planul de achiziţii pentru anul 2020, conform anexei nr. 4 
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 

de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
      Nr.7                                                          20.02.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                       Daniela Valentina  Nițu                                                Secretar general, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului 



 
3

Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 


